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UBND XÃ MƯỜNG CHÀ 

TRƯỜNG PTDTBT THCS PA TẦN 

 
Số:      /KH-THCSPT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

Mường Chà, ngày 29 tháng 09 năm 2025 
             

KẾ HOẠCH  

Công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học 

Năm học 2025-2026 

 Căn cứ Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 15/09/2025 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo Hướng dẫn về công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong 

trường học; 

Căn cứ công văn số 499/UBND-VHXH ngày 27/09/2025 của UBND xã 

Mường Chà về việc triển khai thực hiện Thông tư số 18/2025/TT-BGDĐT ngày 

15/092025 Hướng dẫn về công tác tư vấn học đường và Công tác xã hội trong 

trường học; 

Trường PTDTBT THCS Pa Tần xây dựng kế hoạch tư vấn tâm lý học đường 

năm học 2025-2026 cụ thể như sau: 

 1. Mục tiêu  

Phòng ngừa, hỗ trợ và can thiệp (khi cần thiết) đối với học sinh đang gặp phải 

khó khăn về tâm lý trong học tập và cuộc sống để tìm hướng giải quyết phù hợp, 

giảm thiểu tác động tiêu cực có thể xảy ra; góp phần xây dựng môi trường giáo dục 

an toàn, lành mạnh, thân thiện và phòng, chống bạo lực học đường. 

Hỗ trợ học sinh rèn luyện kỹ năng sống; tăng cường ý chí, niềm tin, bản lĩnh, 

thái độ ứng xử phù hợp trong các mối quan hệ xã hội; rèn luyện sức khỏe thể chất 

và tinh thần, góp phần xây dựng và hoàn thiện nhân cách. 

Hạn chế đến mức tối thiểu số học sinh bỏ học. 

 2. Nội dung tư vấn 

2.1. Tư vấn, hỗ trợ các vấn đề về học tập cho học sinh 

- Xác định mục tiêu học tập; xây dựng kế hoạch học tập. 

- Quản lý thời gian học tập; lựa chọn cách thức, phương pháp học tập. 

- Giải quyết các khó khăn về họ tập. 

2.2. Tư vấn, hỗ trợ các vấn đề về giới, quan hệ xã hội cho học sinh 

 - Các vấn đề phát sinh về tâm sinh lý lứa tuổi, giới, giới tính, bình đẳng giới, 

sức khỏe sinh sản. 
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 - Tư vấn các vấn đề liên quan đến quan hệ tình bạn, tình yêu, hôn nhân, gia 

đình và cộng đồng. 

2.3. Tư vấn, hỗ trợ các vấn đề về tâm lý cho học sinh 

- Phòng ngừa, ràd soát, hỗ trợ sớm; ứng phó với khó khăn tâm lý của học 

sinh. 

- Tư vấn, tham vấn tâm lý đối với người học có khó khăn tâm lý. 

- Kết nối dịch vụ tư vấn tâm lý khi cần thiết. 

2.4. Tư vấn, hỗ trợ các vấn đề về kỹ năng sống cho học sinh 

- Nhóm kỹ năng nhận thức, làm chủ và bảo vệ bản thân. 

- Nhóm kỹ năng tự tạo động lực phát triển bản thân. 

- Nhóm kỹ năng làm chủ trí tuệ cảm xúc, quản lý bản thân. 

- Nhóm kỹ năng tương tác, hòa hợp xã hội. 

- Nhóm kỹ năng làm việc hiệu quả. 

- Nhóm kỹ năng ứng xử với môi trường, cộng đồng. 

 2.5. Tư vấn hỗ trợ các vấn đề về hướng nghiệp, việc làm, khởi nghiệp cho 

học sinh 

- Thông tin về nghề nghiệp, ngành học, chương trình đào tạo, xu hướng thị 

trường lao động. 

- Kỹ năng nhận thức về sở thích, nguyện vọng, năng lực, hoàn cảnh của bản 

thân phù hợp với định hướng nghề nghiệp và tư vấn hướng nghiệp cho học sinh 

phù hợp với lứa tuổi, cấp học trong bối cảnh phát triển khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia và sự thay đổi của thị trường lao động. 

- Kỹ năng lựa chọn nghề nghiệp, tìm việc, xin việc, khởi nghiệp và kết nối với 

người sử dụng lao động. 

- Các hoạt động khởi nghiệp, hướng nghiệp khác phù hợp với điều kiện thực tế 

của nhà trường. 

 2.6. Tư vấn, hỗ trợ các vấn đề về chính sách, pháp luật cho học sinh 

- Thông tin các quy định về chính sách đối với học sinh. 

- Thông tin các quy định của pháp luật liên quan đến nhiệm vụ, quyền của học 

sinh. 

- Thông tin các quy định của pháp luật về phòng ngừa tội phạm, phòng chống 

vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội. 
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 2.7. Tư vấn, hỗ trợ về dịch vụ công tác xã hội. 

- Thông tin về các dịch vụ công tác xã hội cho học sinh. 

- Cung cấp dịch vụ công tác xã hội trong trường học cho người học theo quy 

định. 

- Kết nối với tổ chức, cá nhân cung cấp dịch vụ công tác xã hội theo quy định 

khi cần thiết. 

 3. Hình thức tư vấn  

 3.1. Tư vấn, hỗ trợ trực tiếp giữa cán bộ tư vấn – cá nhân học sinh. 

 *Mục tiêu: 

 + Lắng nghe và thấu hiểu những khó khăn tâm lý của học sinh. 

 + Gợi mở nhận thức và hướng giải quyết cho từng trường hợp cụ thể.  

 + Động viên tinh thần để học sinh giải quyết hiệu quả khó khăn của bản thân 

mình. 

 *Nội dung:  

  Tất cả những vấn đề có ảnh hưởng đến tinh thần của học sinh: tâm sinh lý cá 

nhân, tình yêu, tình bạn, những vấn đề khó nói… 

 3.2. Tư vấn, hỗ trợ trực tuyến thông qua zalo hoặc điện thoại của lãnh đạo 

trường và thầy cô giáo. 

 Mục tiêu và nội dung như tư vấn trực tiếp được học sinh chuyển ý kiến đề nghị 

tư vấn đến zalo cá nhân của người tư vấn hoặc điện thoại của lãnh đạo trường và 

thầy cô giáo để được phân phối cho các thành viên tổ tư vấn phù hợp với nội dung 

yêu cầu, GV tư vấn trả lời cho học sinh qua zalo và điện thoại. 

 3.3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, chương trình phòng ngừa  

 *Mục tiêu:  

 + Lắng nghe những khó khăn tâm lý của học sinh. 

 + Gợi mở nhận thức và hướng giải quyết.  

 + Động viên tinh thần học sinh. 

 *Nội dung:  

 + Tất cả những vấn đề có ảnh hưởng đến tinh thần của học sinh: tâm lý cá 

nhân, tình yêu, tình bạn, tình thầy trò,… 
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 3.4. Tổ chức buổi nói chuyện các chuyên đề tư vấn giúp học sinh giải tỏa 

các khó khăn mang tính thời điểm hoặc mang tính phổ biến.  

 * Mục tiêu:  

 + Tạo bầu không khí thoải mái, vui vẻ sau những giờ học căng thẳng. 

 + Chia sẻ, giải tỏa những bức xúc, khó khăn tâm lý do học tập và cuộc sống 

mang lại. 

 + Định hướng lại nhận thức, duy trì tinh thần, thái độ sống tích cực. 

 *Nội dung: 

 + Tùy thời điểm, tổ tư vấn học đường sẽ tư vấn theo những chuyên đề phù hợp. 

 4.Tổ chức thực hiện 

Stt Mục tiêu Tên hoạt 

động 

Người trù 

trì 

Người 

phối hợp 

Cách 

thức 

thực hiện 

Thời 

gian thực 

hiện 

1 Giúp học 

sinh giải 

quyết các 

vấn đề khó 

khăn trong 

học tập 

Tư vấn, hỗ trợ 

các vấn đề về 

học tập cho 

học sinh 

Giáo viên 

chủ nhiệm 

Ban giám 

hiệu, 

Giáo viên 

bộ môn 

Thông 

qua các 

hoạt động 

trên lớp 

học, trực 

tiếp hoặc 

trực 

tuyến  

ngoài giờ 

Giờ truy 

bài, các 

tiết học, 

các tiết 

hoạt động 

trải 

nghiệm, 

ngoài giờ 

2 Giúp học 

sinh hiểu rõ 

các mối 

quan hệ về 

giới, quan 

hệ xã hội 

Tư vấn, hỗ trợ 

các vấn đề về 

giới, quan hệ 

xã hội cho 

học sinh 

Giáo viên 

chủ nhiệm 

Ban giám 

hiệu, 

Đoàn 

thanh 

niên, Đội 

thiếu 

niên, Y tế 

Thông 

qua các 

hoạt động 

chung 

của nhà 

trường 

Các buổi 

sinh hoạt 

chung, 

các tiết 

hoạt động 

trải 

nghiệm 

3 Giúp học 

sinh vững 

vàng tâm lý 

trong các 

hoạt động 

và trong 

Tư vấn, hỗ trợ 

các vấn đề về 

tâm lý cho 

học sinh 

Giáo viên 

chủ nhiệm, 

giáo viên 

quản trú 

Ban giám 

hiệu, 

Đoàn 

thanh 

niên, Đội 

thiếu 

Thông 

qua các 

buổi sinh 

hoạt nội 

trú, gặp 

gỡ trực 

Các buổi 

sinh hoạt 

nội trú, 

ngoài giờ 

lên lớp 
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cuộc sống niên, Y tế tiếp 

4 Giúp học 

sinh rèn 

luyện kỹ 

năng sống 

tốt hơn 

Tư vấn, hỗ trợ 

các vấn đề về 

kỹ năng sống 

cho học sinh 

Giáo viên 

chủ nhiệm, 

giáo viên 

quản trú 

Ban giám 

hiệu, 

Đoàn 

thanh 

niên, Đội 

thiếu niên 

Thông 

qua các 

buổi sinh 

hoạt 

chung, 

sinh hoạt 

hàng 

ngày 

Tất cả 

các ngày 

trong 

tuần 

5 Giúp học 

sinh định 

hướng về 

nghề 

nghiệp và 

việc làm 

trong tương 

lai 

Tư vấn hỗ trợ 

các vấn đề về 

hướng nghiệp, 

việc làm, khởi 

nghiệp cho 

học sinh 

Giáo viên 

chủ nhiệm 

các khối 8, 

9 

Ban giám 

hiệu, giáo 

viên bộ 

môn 

Thông 

qua các 

tiết bồi 

dưỡng 

hướng 

nghiệp 

Học kỳ II 

trong 

năm học 

2025-

2026 

6 Giúp học 

sinh hiểu 

biết các 

chính sách 

xã hội và 

pháp luật 

Tư vấn, hỗ trợ 

các vấn đề về 

chính sách, 

pháp luật cho 

học sinh 

Giáo viên 

chủ nhiệm 

Ban giám 

hiệu, 

Đoàn 

thanh 

niên, Đội 

thiếu niên 

Thông 

qua các 

đợt xét 

duyệt các 

chế độ 

của học 

sinh 

Đầu năm 

học 

(tháng 

9/2025) 

và giữa 

năm học 

(tháng 

1/2026) 

7 Giúp học 

sinh nhận 

thức rõ về 

các dịch vụ 

và công tác 

xã hội 

Tư vấn, hỗ trợ 

về dịch vụ 

công tác xã 

hội 

Các tổ phụ 

trách công 

tác dịch vụ 

và chuyển 

đổi số 

Ban giám 

hiệu, giáo 

viên 

trong nhà 

trường 

Thông 

qua các 

hoạt động 

của các tổ 

phụ trách 

dịch vụ 

và 

chuyển 

đổi số 

Trong 

năm học 

2025-

2026 

5. Cơ sở vật chất, kinh phí thực hiện 

- Sử dụng cơ sở vật chất hiện có của nhà trường để tổ chức tư vấn, hỗ trợ học 

sinh trong năm học 2025-2026. 
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- Kinh phí: Tự túc. 

  Trên đây là Kế hoạch công tác tư vấn học đường và công tác xã hội trong 

trường học của trường PTDTBT THCS  Pa Tần, năm học 2025 - 2026. Đề nghị 

cán bộ viên chức nghiên cứu, triển khai thực hiện tốt các nội dung và yêu cầu của 

kế hoạch, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong nhà trường./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND xã (b/c); 

- Phòng VH-XH; 

- Đoàn TN; 

- Đội TN (triển khai); 

- Thành viên tổ tư vấn (t/h); 

- Website trường; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

 

 HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 Phạm Thanh Hoàn 
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